36 CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 30-10-2014
ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ðIỆN BIÊN

Số: 17/2014/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

ðiện Biên, ngày 25 tháng 7 năm 2014

QUYẾT ðỊNH
Ban hành Quy chế phối hợp trong việc ñánh giá tác ñộng của thủ tục hành chính

và rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính trên ñịa bàn tỉnh ðiện Biên

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ðIỆN BIÊN

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân và
Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị ñịnh số 63/2010/Nð-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính
phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị ñịnh số 48/2013/Nð-CP ngày 14 tháng 5
năm 2013 của Chính phủ về sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của các Nghị ñịnh liên quan
ñến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24 tháng 02 năm 2014 của Bộ Tư
pháp hướng dẫn việc ñánh giá tác ñộng của thủ tục hành chính và rà soát, ñánh giá
thủ tục hành chính;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Tư pháp,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy chế phối hợp trong việc ñánh
giá tác ñộng của thủ tục hành chính và rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính trên ñịa
bàn tỉnh ðiện Biên.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký ban
hành và thay thế Quyết ñịnh số 28/2011/Qð-UBND ngày 28/9/2011 của Ủy ban nhân
dân tỉnh ðiện Biên về việc ban hành quy ñịnh về quy trình tham gia ý kiến và thẩm
ñịnh ñối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Ủy
ban nhân dân tỉnh có quy ñịnh về thủ tục hành chính.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban,
ngành tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Chủ
tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Nhân

CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 30-10-2014 37

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ðIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Phối hợp trong việc ñánh giá tác ñộng của thủ tục hành chính

và rà soát, ñánh giá thủ tục  hành chính trên ñịa bàn tỉnh ðiện Biên
 (Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 17/2014/Qð-UBND

 ngày 25/7/2014 của UBND tỉnh ðiện Biên)

Chương I
QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh, ñối tượng áp dụng

1. Phạm vi ñiều chỉnh

Quy chế này quy ñịnh trách nhiệm phối hợp giữa Sở Tư pháp và các cơ quan
chuyên môn về ngành, lĩnh vực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã, thành phố (Ủy ban nhân dân cấp huyện); Ủy ban nhân dân các xã,
phường, thị trấn (Ủy ban nhân dân cấp xã) trong việc ñánh giá tác ñộng của thủ tục
hành chính và rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính.

 2. ðối tượng áp dụng

Quy chế này áp dụng ñối với các cơ quan chuyên môn về ngành, lĩnh vực
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã và
các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc ñánh giá tác ñộng của thủ tục hành chính
và rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính trên ñịa bàn tỉnh ðiện Biên.

ðiều 2. Nguyên tắc phối hợp

1. ðảm bảo quá trình phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, thống nhất trong việc
ñánh giá tác ñộng của thủ tục hành chính ñược quy ñịnh trong dự thảo văn bản quy
phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Ủy ban nhân dân tỉnh ñúng thời gian,
trình tự, thủ tục theo quy ñịnh.

2. Việc phối hợp ñược thực hiện trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của từng cơ
quan, tổ chức và các quy ñịnh của pháp luật có liên quan, không làm ảnh hưởng ñến
hoạt ñộng riêng của từng cơ quan, tổ chức. Phối hợp nhằm trao ñổi thông tin kịp thời
trong quá trình ñánh giá tác ñộng quy ñịnh thủ tục hành chính,  rà soát, ñánh giá thủ
tục hành chính.

3. Tuân thủ nghiêm các quy ñịnh của pháp luật về trình tự, thủ tục, thời hạn
ñánh giá tác ñộng quy ñịnh về thủ tục hành chính và rà soát, ñánh giá thủ tục hành
chính.

38 CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 30-10-2014
Chương II

MỐI QUAN HỆ PHỐI HỢP VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, ðƠN
VỊ TRONG VIỆC ðÁNH GIÁ TÁC ðỘNG CỦA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

ðiều 3. Trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn về ngành, lĩnh vực
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

1. Cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy ñịnh về thủ
tục hành chính thực hiện quy trình ñánh giá tác ñộng của thủ tục hành chính theo quy
ñịnh tại ðiều 5 Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư pháp
hướng dẫn việc ñánh giá tác ñộng của thủ tục hành chính và rà soát, ñánh giá thủ tục
hành chính (Thông tư số 07/2014/TT-BTP), cụ thể như sau:

a) Thời ñiểm ñánh giá tác ñộng

Việc ñánh giá tác ñộng của thủ tục hành chính ñược tiến hành trong giai ñoạn
dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và phải hoàn thành trước khi gửi Sở Tư pháp
thẩm ñịnh văn bản quy phạm pháp luật.

b) Cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy ñịnh về thủ
tục hành chính thực hiện ñánh giá tác ñộng của thủ tục hành chính theo các bước sau:

- Tiến hành ñánh giá tác ñộng của thủ tục hành chính: Cơ quan chủ trì soạn
thảo sử dụng các biểu mẫu và nội dung quy ñịnh tại các ðiều 6, 7, 8, 9 của Thông tư
số 07/2014/TT-BTP ñể ñánh giá về sự cần thiết, tính hợp lý, tính hợp pháp và chi phí
tuân thủ của thủ tục hành chính.

- Hoàn thiện các quy ñịnh về thủ tục hành chính: Trong quá trình ñánh giá tác
ñộng, nếu thủ tục hành chính ñược xác ñịnh là không cần thiết thì cơ quan chủ trì
soạn thảo ngừng việc ñánh giá và không quy ñịnh thủ tục hành chính trong dự thảo
văn bản. Nếu thủ tục hành chính ñược xác ñịnh là cần thiết thì tiếp tục ñánh giá và
căn cứ kết quả ñánh giá, cơ quan chủ trì soạn thảo chỉnh sửa, hoàn thiện quy ñịnh về
thủ tục hành chính nhằm bảo ñảm thủ tục hành chính tại dự thảo văn bản thực sự cần
thiết, hợp lý, hợp pháp và hiệu quả.

- Tổng hợp kết quả ñánh giá tác ñộng của thủ tục hành chính: Sau khi ñánh giá
tác ñộng của thủ tục hành chính, cơ quan chủ trì soạn thảo tổng hợp kết quả ñánh giá
tác ñộng của thủ tục hành chính thành báo cáo riêng.

2. Cơ quan chủ trì soạn thảo gửi hồ sơ lấy ý kiến ñối với quy ñịnh về thủ tục
hành chính trong dự thảo ñến Sở Tư pháp (gồm: Văn bản ñề nghị tham gia ý kiến, dự
thảo văn bản, bản ñánh giá tác ñộng, báo cáo tổng hợp kết quả ñánh giá tác ñộng về
thủ tục hành chính).

3. Cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm nghiên cứu, tiếp thu ý kiến góp ý,
giải trình các nội dung chưa nhất trí, hoàn chỉnh dự thảo và bản ñánh giá tác ñộng,
báo cáo tổng hợp kết quả ñánh giá tác ñộng về thủ tục hành chính trong Dự thảo gửi
Sở Tư pháp thẩm ñịnh.

CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 30-10-2014 39
ðiều 4. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

1. Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ khi nhận ñược hồ sơ gửi lấy ý kiến,
Sở Tư pháp phải có văn bản tham gia ý kiến ñối với quy ñịnh về thủ tục hành chính
trong dự thảo (kể cả trường hợp nhất trí hoàn toàn với nội dung dự thảo).

2. Tham gia về ý kiến về nguyên tắc quy ñịnh thủ tục hành chính

a) ðơn giản, dễ hiểu và dễ thực hiện;

b) Phù hợp với mục tiêu quản lý hành chính nhà nước;

c) Bảo ñảm quyền bình ñẳng của các ñối tượng thực hiện thủ tục hành chính;

d) Tiết kiệm thời gian và chi phí của cá nhân, tổ chức và cơ quan hành chính
nhà nước;

e) ðảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, ñồng bộ, hiệu quả của các quy
ñịnh về thủ tục hành chính; thủ tục hành chính phải ñược cơ quan nhà nước có thẩm
quyền quy ñịnh trên cơ sở bảo ñảm tính liên thông giữa các thủ tục hành chính liên
quan, thực hiện phân công, phân cấp rõ ràng, minh bạch, hợp lý.

3. Tham gia ý kiến về các bộ phận cấu thành của thủ tục hành chính

a) Tên thủ tục hành chính;

b) Trình tự thực hiện;

c) Cách thức thực hiện;

d) Hồ sơ;

ñ) Thời hạn giải quyết;

e) ðối tượng thực hiện thủ tục hành chính;

g) Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính;

h) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính;

i) Tùy trường hợp cụ thể, Sở Tư pháp thực hiện lấy ý kiến cơ quan, tổ chức có
liên quan và ñối tượng chịu sự tác ñộng của quy ñịnh về thủ tục hành chính thông qua
tham vấn, hội nghị, hội thảo hoặc tổ chức ñánh giá tác ñộng ñộc lập về thủ tục hành
chính trong dự thảo.

Chương III
MỐI QUAN HỆ PHỐI HỢP VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN,

ðƠN VỊ TRONG VIỆC RÀ SOÁT, ðÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

ðiều 5. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

1. ðịnh kỳ hằng năm hoặc theo chỉ ñạo của các cơ quan có thẩm quyền, chủ trì
lập Kế hoạch rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý và phạm
vi giải quyết trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; hướng dẫn, ñôn ñốc việc
thực hiện rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính theo Kế hoạch ñã ñược phê duyệt.

40 CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 30-10-2014
Trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính nếu phát hiện thủ tục hành chính,

nhóm thủ tục hành chính, quy ñịnh hành chính có vướng mắc, bất cập, gây cản trở
hoạt ñộng sản xuất kinh doanh và ñời sống của nhân dân mà chưa có trong Kế hoạch
rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính kịp thời ñể xuất cơ quan, người có thẩm quyền
xem xét, quyết ñịnh việc rà soát, ñánh giá.

2. Xem xét, ñánh giá chất lượng rà soát theo các nội dung: việc sử dụng biểu
mẫu rà soát, ñánh giá, bảng tính chi phí tuân thủ; chất lượng phương án ñơn giản hóa;
tỷ lệ cắt giảm số lượng thủ tục hành chính, cắt giảm chi phí tuân thủ thủ tục hành
chính theo mục tiêu Kế hoạch ñã ñề ra.

3. Kiểm tra công tác rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính tại các cơ quan
chuyên môn về ngành, lĩnh vực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp
huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã.

ðiều 6. Trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn về ngành, lĩnh vực
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

1. Căn cứ vào Kế hoạch rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính ñã ñược Ủy ban
nhân dân tỉnh phê duyệt, các cơ quan ñược giao chủ trì rà soát, ñánh giá thủ tục hành
chính hoặc nhóm thủ tục hành chính, quy ñịnh hành chính có liên quan tập trung tiến
hành rà soát theo yêu cầu về mục tiêu và tiến ñộ của kế hoạch. Việc rà soát, ñánh giá
thủ tục hành chính bảo ñảm theo quy trình rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính quy
ñịnh tại khoản 2, khoản 3 ðiều 12 Thông tư số 07/2014/TT-BTP.

2. Cơ quan ñược giao chủ trì rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính tổng hợp kết
quả rà soát, ñánh giá gồm: nội dung phương án ñơn giản hóa thủ tục hành chính và
các sáng kiến cải cách thủ tục hành chính; lý do; chi phí cắt giảm khi ñơn giản hóa;
kiến nghị thực thi.

3. Cơ quan ñược giao chủ trì rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính gửi kết quả rà
soát, ñánh giá và biểu mẫu rà soát, ñánh giá; sơ ñồ nhóm thủ tục hành chính trước và
sau rà soát (ñối với trường hợp rà soát nhóm) ñã ñược Thủ trưởng ñơn vị phê duyệt
về Sở Tư pháp ñể xem xét, ñánh giá chất lượng.

4. Trên cơ sở ñánh giá của Sở Tư pháp, các cơ quan ñược giao chủ trì rà soát,
ñánh giá hoàn thiện kết quả rà soát, ñánh giá và dự thảo Quyết ñịnh thông qua
Phương án ñơn giản hóa, sáng kiến cải cách thủ tục hành chính ñối với từng lĩnh vực
hoặc theo nội dung ñược giao chủ trì theo mẫu Quyết ñịnh ban hành kèm theo Quy
chế này, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

5. ðối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp
xã có liên quan ñến cơ quan chuyên môn về ngành, lĩnh vực nào thì cơ quan chuyên
môn về ngành, lĩnh vực ñó có trách nhiệm xem xét giải quyết trên cơ sở kiến nghị của
UBND cấp huyện hoặc ñề xuất của Sở Tư pháp, hướng dẫn việc rà soát, ñánh giá thủ
tục hành chính, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 30-10-2014 41
ðiều 7. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện

1. Căn cứ vào Kế hoạch rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính ñã ñược Ủy ban
nhân dân tỉnh phê duyệt, thực hiện rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính thuộc thẩm
quyền quản lý và giải quyết của ñơn vị; chỉ ñạo Ủy ban nhân dân cấp xã; tổ chức thực
hiện rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính, nhóm thủ tục hành chính, quy ñịnh hành
chính có liên quan theo yêu cầu và tiến ñộ của kế hoạch. Việc rà soát, ñánh giá thủ
tục hành chính bảo ñảm theo quy trình rà soát, ñánh giá thủ tục hành chính quy ñịnh
tại khoản 2, khoản 3 ðiều 12 Thông tư số 07/2014/TT-BTP.

2. Tổng hợp kết quả rà soát của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân
dân cấp mình và Ủy ban nhân dân cấp xã trên ñịa bàn quản lý; ñề xuất cơ quan
chuyên môn về ngành, lĩnh vực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh theo quy ñịnh.

Chương IV
ðIỀU KHOẢN THI HÀNH

ðiều 8. Tổ chức thực hiện

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn về ngành, lĩnh vực thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có
trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Quy chế này.

2. Giám ñốc Sở Tư pháp có trách nhiệm giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
hướng dẫn, theo dõi, ñôn ñốc việc thực hiện.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc,
các cơ quan, ñơn vị phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp ñể tổng hợp, tham mưu Ủy ban
nhân dân tỉnh xem xét, quyết ñịnh./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Nhân

42 CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 30-10-2014
MẪU QUYẾT ðỊNH PHÊ DUYỆT PHƯƠNG ÁN ðƠN GIẢN HÓA

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 17/2014/Qð-UBND, ngày 25/7/2014
của Ủy ban nhân dân tỉnh ðiện Biên)

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ðIỆN BIÊN

Số:         /Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

ðiện Biên,  ngày … tháng … năm…

QUYẾT ðỊNH
Về việc thông qua phương án ñơn giản hóa thủ tục hành chính

trong lĩnh vực… thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở...

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ðIỆN BIÊN

Căn cứ Nghị ñịnh số 63/2010/Nð-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm

soát thủ tục hành chính; Nghị ñịnh số 48/2013/Nð-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ
Sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của các nghị ñịnh liên quan ñến kiểm soát thủ tục hành
chính;

Căn cứ Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư pháp hướng
dẫn việc ñánh giá tác ñộng của thủ tục hành chính và rà soát, ñánh giá thủ tục hành
chính;

Theo Quyết ñịnh số… ngày … tháng … năm … của Ủy ban nhân dân tỉnh
ðiện Biên phê duyệt kế hoạch rà soát thủ tục hành chính năm …;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở…,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Thông qua phương án ñơn giản hóa… thủ tục hành chính trong lĩnh
vực..., thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở, ngành... (Phụ lục ñính kèm).

ðiều 2. Giao Sở, ngành..., các ñơn vị có liên quan. Dự thảo văn bản thực thi
phương án ñơn giản hóa, sáng kiến cải cách thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của
Ủy ban nhân dân tỉnh.

ðiều 3. Giao Sở Tư pháp có trách nhiệm kiểm tra, ñôn ñốc các Sở, ngành, ñơn
vị có liên quan thực hiện Quyết ñịnh này.

ðiều 4. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
ðiều 5. Chánh văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành

tỉnh; các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Như ðiều 5;
- ...
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH
(Ký tên, dấu)

Nguyễn Văn A

Phụ lục…

CÔNG BÁO/Số 17+18/Ngày 30-10-2014 43
PHƯƠNG ÁN ðƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

LĨNH VỰC…
(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số…/Qð-UBND  ngày… tháng… năm…

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ðiện Biên)

1. Thủ tục hoặc nhóm thủ tục: ………………………………………………...

1.1. Nội dung ñơn giản hóa (nêu rõ cần bãi bỏ/hủy bỏ; sửa ñổi, bổ sung; thay thế
TTHC, mẫu ñơn, tờ khai hay yêu cầu ñiều kiện ñể thực hiện TTHC).

a)………………………………………………..…………………………………

Lý do:…………………………………………..........……………………………

b)……………………………………………………………….………………….

Lý do:………………………………………………..........……………………..

Lưu ý: Phải xác ñịnh rõ các nội dung ñơn giản hóa thuộc thẩm quyền và nội dung
ñơn giản hóa không thuộc thẩm quyền xử lý (thông qua ký hiệu riêng).

1.2. Kiến nghị thực thi (nêu rõ ñiều, khoản, ñiểm, văn bản quy phạm pháp luật cần
sửa ñổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ).

1.3. Lợi ích phương án ñơn giản hóa

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi ñơn giản hóa: ... ñồng/năm.

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi ñơn giản hóa: ... ñồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm: … ñồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: ... %.

2. Thủ tục hoặc nhóm thủ tục: ......................................................................

2.1. Nội dung ñơn giản hóa (nêu rõ cần bãi bỏ/hủy bỏ; sửa ñổi, bổ sung; thay thế
TTHC, mẫu ñơn, tờ khai hay yêu cầu ñiều kiện ñể thực hiện TTHC).

a) ......................................................................................................................

Lý do: ..............................................................................................................

b) .....................................................................................................................

Lý do: ..............................................................................................................

Lưu ý: Phải xác ñịnh rõ các nội dung ñơn giản hóa thuộc thẩm quyền  và nội dung
ñơn giản hóa không thuộc thẩm quyền xử lý (thông qua ký hiệu riêng).

2.2. Kiến nghị thực thi (nêu rõ ñiều, khoản, ñiểm, văn bản quy phạm pháp luật cần
sửa ñổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ).

2.3. Lợi ích phương án ñơn giản hóa

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi ñơn giản hóa: … ñồng/năm.

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi ñơn giản hóa: ... ñồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm: … ñồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: … %.